Lugdunum bonis avibus ingressi, perlustratis, atque cum ocio ac diligentia inspectis hinc inde bibliopolis magnificis, ac coempta librorum bona copia, octava post die inde solventes navim condescendunt, Rhodanoque nobili flumine vecti Viennam Cretensium Coloniam veniunt, ubi primum lubentes gustant provinciae Galliae nectar, carmine Poëtae celebratum.

Inde celeritate fluminis, ut pericula non desunt, nihil sentire incommodi, nisi ubi confidentiores aliqui, ut Germani viderentur, autores perfecere, ne supra urbem ante celeberrimum ac potentissimum pontem Sancti Spiritus de more ad littus exponi vellent. Namque ibi tum forte nauiae puppim ad definitum pontis jugum dirigentes negligentius atque incauti, amnis rapidi impetu ad vicinum proximum transitus inusitati jugum sagitta

tagitta velocius transvolant, ruuntque simul per saevas undas, murmura & spumas, ut seipsum nemo exaudiret, nautae, manibus ad coelum expansis, ad genuaque procidentes, Divam Mariam, nostri, Dei filium & Mariae, Christum Iesum, in auxilium vocantes acclamarent, mortem praesentissimam, ad faxum minimum si navis impegisset, subituri, atque interituri omnes monumento uno.

Inde Avenioni vero laetiores, viribus resumtis & animis, itinere pedestri bidui spatio post Nemausum, inde ad aras Asclepiadeas, ac post demum adpellunt Mompelium, sive magis libet appellare Pelium montem. Cujus loci & genium & opulentiam, ac rerum imprimis Medicarum miras, exuberantesque commoditates, Marius cum sociis extollere nunquam quirevere satis, atque Italiae etiam praeponere non dubitavere, nisi Neapolitanum coelum & solum cum eo haud injuria conferas. Sed de hoc superius sermone habuisse, sat fit.

Studia vero eorum ibi quae fuerint, quae exercitationes Philosophiae, praecipue naturalis, artis que Medicae, nec non Oratoriae & Poëticae praeclarae, & a Lotichio ipso vivente cognoverunt saepenumero amici, & sunt ab eo partim perscripta ad amicos, quae sunt in medio.

Porro autem famulo ibi cum utrentur Gallo cum ob linguae imperitiam, ejusdemque commoditatem addiscendae, tum ministerii gratia, quod opus eo omnino esset ad coemenda necessaria mensae cotidianaे privatim institutae securitatis causa: evenit Quadragesimae tempore (ut vocant) cum exteris, Germanis præsertim, quemadmodum & per Italiam, esse carnes magistratus licentia permitteretur, atque illi ipsi nostri libertate ea freti liberiorem illic vitam viverent; famulum Gallum insolentiorum factum, objurgantibus ac reprehendentibus licet illis, carnes saepenumero domum ferre propendentes vestem subitus. Quod cum alii, at in primis e regione illis habitans leguleius Clericus non obscurè notasset, tacuit continuitque se tamen anno integro, ad alterius vero revertentem (ut vocant) carnium privationem rem ad collegium & inquisitores defert tandem: Vocantur non omnes simul, sed juniores primum, mox alii, vix ut deliberandi spacium daretur ad respondendum. Discipuli culpam (culpa modo & scelus magnum putandum si id est) moniti atque instructi transferunt in praecatores & magistros. Inter caeteros convenit, Deo rem committentes, ingenuè factum fateri. Biduo auditis junioribus cum in una, eademque recta ac simplici responsione perseverarent, nec adferrent quid novi, accersuntur grandiores, audiuntur nunc seorsum, nunc simul, praetendunt & allegant publicationem regiam. Eam vero illi non nescire quidem se dicere, scandalum vero datum incusare. Rem serio illi ubi vident magis atque magis severè agi, quo animo fuisse putandum est in territorio illo religioso peregrino, a patria Germania procul, inque severitate disciplinae Ecclesiasticae! At quid illi? Consilio inito male conciliatum famulum Gallum, multa nocte graviter monitum a se dimittunt. Quod ut benefactum, sic majorem illis invidiam, molestiamque creare. Quinta jam luce ad disputationem collegii citantur de carnium esu, ac quæstionibus consumilibus. Instant illi de publicatione regia, ac securitatem ni concedant, missuros ad

ad regem regiamque aulam , ac per Rheingravium interpretem & legatum datus responsa . Esse hos illi adolescentes nobiles Germanos examinatos , agnatos . Ac tum remittere paulum visi illi disputationibus urgendis ac videri famulus ob id praemissus . Quem nactos quis dubitaret continuo Vulcano sacrificaturos ? Itaque ad poenitentiam in scandalo publico serio illi advocantur subeundam ; proponitur formula , alba veste per plateas nudis pedibus ire singuli ardenteribus facibus , coram summo altari missam audire , absolutionem petere , atque hoc modo multam debitam magistrati & clero pendere ut parent , cautius de caetero ambulantes . Quid nostri autem ? Inter metum spemque medii positi , numinis tamen supremi auxilio animati facturos se horum quicquam absolute pernegant , eo , ingenui quod essent , liberi , liberis parentibus Nobilibus prognati , nec vero admissuros in se & familiam suam ignominiam istam , alpersurosve gentilitio nomini suo hujusmodi infamiae , servitutisque maculam , clamitantes libertatem studiofam , nobilitatem literarum , regiam denique publicationem , promulgationemve indigne violari , contumeliaque affici , cuius magis erat amplianda gratia & favor , velle studiis suis & rebus salvis , mansioni parere ad responsa regia publica aulica .

Est scilicet hoc nescio quomodo quasi a natura , & primorum patrum origine , genti nostrae proprie insitum atque ingeneratum , impatientior rem servitutis esse , ac pro re nulla pugnare , quam pro libertate magis atque justitia . Unde & appellationis Francorum rationem originemque , deductam esse vulgo loquuntur & autumant .

Consequentibus porro sexto ac septimo diebus decreta severa domo non egrediundi paulatim relaxari , veniaque dari ob amorem dignitatemque Teutoniae gentis . Justitiae id fuisse , quod fecissent illis adserentibus , ne subditi Regii de juris inaequalitate , justitiaque haberent scilicet , quod iure conquererentur , remitti illis factum gratia Ecclesiae , ea lege tamen , ut cautores , modestioresque de caetero existant , ac scandalum citra vivant , tum etiam (in quo uno obtemperatum) ad nosocomia & xenodochia publica pauperum eleemosynas , coronatos singuli singulos dependant .

Caeterum comperimus Carolum Clusium , cui notus Dominicani ordinis inquisitor erat , ob familiaritatem , quae illi cum Rondoletio , apud quem Clusius vivebat , ingens erat , non minimam causam extitisse , cur mitius cum Lotichio & suis ageretur . Dominicanum scribit Clusius virum minime malum fuisse , qui Musica , cuius peritus erat , plurimum cum delectaretur , frequentissime ac familiarissime Rondoletianas aedes , in quibus perfaepe ac singulis prope diebus exercitia Musica animi relaxandi gratia a meridie per totam aetatem fieri adsolarent , adire consueverat . Quod igitur solvissent , sua quoque spontis , arbitriique fuisse .

Bene precati nostri discedunt , conditione ea , quod non nisi sub autoritate publicationis Regiae victuri dehinc sint , ac soluturi quisque , quod esset hilaris datoris , qui Deo dilectus sit . Stupere illi ad animositatem nobilium juvenum , hospitum Germanorum , multis modis ipsis perspectam ac probatam . Clementiam quoque nobiles Franci nostri haud parvi pendentes ,

dentes, Deo ac Regio nomini gratias permagnas agunt, ac habere promittunt, quod impune ac honeste evaserint.

Exemplum notandum adeuntibus Gallias, cautionis ergo, haud secus, quam navigaturis providenda magis pericula, latentiaque faxa, atque indicanda ab his, quibus naufragis portum contingere, ac pericula evadere liberatione divina contigisset. Adde quod nomina singulorum, Inquisitionis albo notata, inscriptaque relicta ab illis sunt, monumenta perpetua futura omnibus Germanis, cautius ambulandi apud exterros & Gallos.

Porro autem non multo post tempore, cum biennio jam, atque eo amplius forte in Academia Mompeliana vixissent una conjunctissimi omnes, una mala cuncta oblata fortiter perfundi, mensa duntaxat ex parte ad tempus ob multitudinem divisi, cum Lotichio Daniel & Erhardus Stibari; Dimarus, Marius apud Canonicum Jacobum de Mausis, caeteri in contubernio communi cum Vischero Paedagogo: lubere denique animis ipsorum, itaque placitum magistris ductoribus in feriis Academicis transferre studio alio, ac paulatim progrediendo, proficiendoque fructum ac cultum aliquem ampliorem studiorum capere, rursusque ad maritima loca excurrere partim Philosophiae naturalis, ac Medicæ uberioris cognitionis caussa, partim Academiae inspiciendae inclytæ Tolosanae. Erant cum Lotichio Marius, & alii item suorum quinque (minoribus reliquis certo loco, stationeque commoda cum paedagogo relictis) iis se adjungunt Gallus studiosus unus monophtalmos, & alter hodie etiamnum (quod sciam) vivens ac florens Isaacus Cellarius Grynæi privignus, Basiliensis professor non ignobilis. Impetratis itaque literis commendatiis a Scyronio seniore & Rondoletio, praceptoribus, ad Tolosates, ingrediuntur iter rursus viatores nostri boni avibus bonis. Addit & Clusius literas ad Medicum Narbonensem, apud quem in profectione Carcassonensi cum Rondoletio diverterat, ut quicquid istic monumentorum vetustiorum extaret, opera ejus Lotichio & comitibus procurarentur conspicienda.

Erant tum dies aestuosisimi pro istius Climatis temperatura, ac perlubebat illis semper ex proposito littus legere, ac Setium montem vetustum, Ptolemaeo celebratum, quod in littore situm est, raris simplicibus memorabilem, prius semel visum revisere: ubi hypocistidis ab illis confectus succus, ac conquisita alia plantarum genera insolentium. Aura maritima frigidiuscula blande adspirante multum delectati procedunt ultra, conchilia, pisces, plantas maritimas, ac quidquid id genus oblatum, inventu rarum, aspectu jucundum, legentes secum ferunt. Quorum pleraque in editionibus & monumentis Caroli Clusii doctissimi, indefessisque rerum medicarum indagatoris, volenti liceat cognoscere. Eum montem ante, ut dictum est, quadragesimæ tempore semel Lotichius cum plerisque ex suis, comitantibus etiam Clusio, Cellario, Scheto, Mario, trajecto Volcarum stagno (ut scribit idem Clusius) conscenderat, ex Frotignano oppidulo ad stagnum sito, ubi pridie omnes pernoctaverant; mane profecti, ac deuно sub noctem in idem oppidulum, cymba vecti, lassi revertentes, postridie vero per Miravalle, vinis generosis Appianis, vulgo Muscatellinis dictis, eo loci nascentibus, nobilem, rursus Mompelium.

Porro

Porro a littore Tyrrenico deflectentibus (neque enim maris littus continuum legendo, quae Narbonam ducat, illa est via, cum illud intersecutum nonnunquam ne tuguria quidem hospitibus ad hospitandum praebere queat, eodem Clusio referente) fame ac siti magis compulsis, ut prandium sibi invenirent, ea die scilicet, qua spes erat Narbonam, cuius Cicero meminit in Epistolis, pervenire: ecce de improviso non advertentibus illis obviam se fert homo quidam vere Longinus, ater, ingens, horridus, quique ipsis quodammodo terrori esset, haesitantibus, pescatorne ejus littoris esset, an villicus, an magis viarum obfessor. Salutatis illis ille perquam humaniter itineris se comitem offert, cui Narbonam utpote notissima esset via; ac, quod videret homines studiosos illos esse herbarios, cognitionibus multis deditos, ob corporis robur, quo praeditus erat, perofficiose ultro defert servitia & operas suas in palliis deportandis, atque aliis oneribus haud ita multis. Nostri, de via longa, coeli ardore, ac inquisitione multa fessi & languentes, voluntatem officiosam tam opportunam non aspernantur, tunicas cedunt quisque suas: fasce illo vero homo validus ille neutiquam gravari, ac facundus in via comes lepide multa etiam fabulari. Sic prandium illi dant. Id fuit Nisse proximo pago vocato vulgo Pass. de lup, quasi passum lupi dicas, sylvula Tamaricis consita, loco latrociniis infami, ob viarum inflexus & ponticulos complures, cum paludosus locus sit, ut adnotavit Clusius.

Inde digressis cum iterum luberet littus relegere, donec ad urbem ventum esset, Longinus dictus vero, jam e longinquo se ostentante Narbone Martio, ut Cicero loquitur, recta, grataque monstrat viae compendia lassif, a mari abducendo juxta Ruscionem fluvium, alluentem ac influentem proximum mare; ac jam ante urbem aggeribus, propugnaculis, molibusque munitissimam, ac milite praesidiario accurate custoditam pulverem calceamentis purgant, sepe componunt, vestiunt, ingressui parant. Id dum faciunt illi studiose, ecce Longinus comes interim percuriosus jam fossas profundas inspicere, jam undique & undique circum intentus oculos vertere, aliudque ex alio spectare ac suspicere. Venitur ad portam primam, Marte terribilem, minacem, validam. Ibi jam, non continentis se amplius nobiles Teutones nostri, cupiditate inspiciendi, noscendique inscriptiones plurimas veterum Consulum Romanorum rerumque aliarum atque effigierum dignissimarum illustrium, ac vetustate ipsa venerabilium, inspectione longa haerentes tenentur, ac quasi pascuntur. Ingredi parantes jam urbem, miles vigil cum admiratione aspiciens, variaque, ex habitu diverso modo, ac idiomate peregrino hospitum novorum insolentium, suspicans ac rogitanus, qui sint, unde, aut quo ire contendant, gradum illico sistere jubet, aditu prohibet, intrare illis licere negat prius, quam ad militiae principem, summumque magistratum res referatur, jamque illos longum moratus, militum dictum magistrum ac Capitaneum adeundum jam ostendit adjuncto satellite. Sequuntur lassii, moestii, languidi, siticulosi, pulvere obsiti, jam stomachari tacite secum, ante ad hospitium non duci sarcinis deponendis: Jam recte in atrium permagnificum regiumque comitati coram Regio militiae praefecto sistuntur omnes, ac rogantur primum, omnes